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حضرت آیت الله العظمی خامنه ای، رهبر حکیم 
انقلاب اسلامی در سخنان هوشمندانه چهارشنبه 
2 خللرداد در دیدار مسللؤولان نظام اسلللامی، 
دولت  هللای اروپایی را به صللورت صریح خطاب 

قرار داده و بر عدم اعتماد به آنها )بر اساس رفتار 
تروئیکای اروپایی در طول 15 سال اخیر( تاکید 
فرمودند. اما براستی دلیل بی اعتمادی نسبت به 
اروپا و متعاقباً توافقی که با محوریت طرف اروپایی 
»حفظ«، »بازتعریف« یا »منعقد« شود، چیست؟ 
فارغ از مردود شدن تروئیکای اروپایی در آزمون 
»صیانت از برجام« که از سللال 2015 میلادی 
تاکنون شاهد آن بوده       ایم، موضوعات دیگری نیز 
وجللود دارد که مؤید رویکرد سلللبی و غیرقابل 
اعتماد دلسوزان نظام مقدس جمهوری اسلامی 
ایران نسللبت به اتحادیه اروپایی ]بویژه 3 کشور 

انگلیس، آلمان و فرانسه[ است.
1- »برونللو ترترایس« تحلیلگر غربی در مطلبی 
که اخیرا در »گاردین« به رشته تحریر در آورده، 
»طلاق درون آتلانتیکی« میان آمریکا و اروپا را 
ناممکن دانسته است: »اگرچه اتحادیه اروپایی، 
قوی     ترین قدرت و بلوک تجاری در جهان است 
اما همان طللور که صدراعظم آلمان اعتراف کرد، 
ظرفیت مقابله با چالش  های قرن بیسللت ویکم 
میلادی را »به تنهایی« ندارد. در این باره اروپا باید 
روابط خود را با ایالات متحده حفظ کند. به هیچ 
عنوان به جای آمریکا، نمی توان قدرتی جایگزین 
را برای مشللارکت بنیادین با اروپا در نظر گرفت. 
چین و روسیه نیز چنین ظرفیتی را برای شکل 

دادن اتحادی جدید با اروپا ندارند«.
فراتر از آن، طی روزهای اخیر مقامات ارشللد 
اروپایی از جمله »امانوئل مکرون«، »آنگلا مرکل« 
و »ترزا می« بر لزوم حفظ پیوندهای سیاسللی، 
اقتصادی و امنیتی در 2 سللوی آتلانتیک تاکید 
کرده   اند. رئیس جمهور فرانسه در این باره تصریح 
کرده: »برجام« هرگز به »نقطه تقابل استراتژیک« 
آمریکا و اروپا تبدیل نخواهد شد. حتی مقامات 
اروپایی بر خلللاف ادعای خود، حاضر به »تقابل 
تاکتیکی« با ایالات متحده بر سر خروج از توافق 
هسته ای با ایران نیستند! تروئیکای اروپایی صرفا 

در صدد »مدیریت وضع موجود« است! 
2- تروئیکا نه تنها از سال 2003 میلادی تا سال 
2015 )زمان به توافق رسیدن بر سر برجام( بلکه 
از سللال 2015 تاکنون نیز هرگز »توافق« را به 
عنوان یک »متغیر مسللتقل حقوقی« در نظام 
بین الملل نپذیرفته و مورد شناسللایی قرار نداده    
است. اتخاذ مواضع زیگزاگی و رویکرد سینوسی 
مقامات اروپایی در قبال »نسللخه فعلی برجام«، 
ریشلله در همین نللگاه کلان و خطرنللاک دارد. 
امانوئللل مکرون، رئیس جمهور فرانسلله و متهم 
ردیف دوم خروج ترامپ از توافق هسللته   ای، در 
تازه     ترین سخنان خود- که در دیدار با »ولادیمیر 
پوتین« رئیس جمهور روسللیه بیان شد- تاکید 
کرد فرانسللوی ها و هملله کشللورهای اروپایی 
به »نسللخه فعلی برجام« کاملللا پایبند بوده و 
خواستار حفظ آن هسللتند. با این حال، حدود 
یک هفته قبل، رئیس جمهور فرانسه در اظهاراتی 
متناقض، »بسللط توافق هسللته ای« با ایران را 
اجتناب ناپذیر دانسللته بود! همچنین همگان به 
یاد دارند مکرون به عنوان نخستین سیاستمدار 
اروپایی اواسط سال 2017 میلادی، موضوعاتی 
مانند »گنجاندن توان موشکی ایران در برجام« 
و »اعمال محدودیت  های ابدی علیه فعالیت  های 
هسللته ای ایران« را مطرح و بر سللر آن با دیگر 

رهبران اروپایی وارد مذاکره شد. 
3-سللؤال اصلللی و مبنایللی اینجاسللت: آیللا 
اتخللاذ مواضع چندگانلله و شللکل   گیری بازی 
پارادوکسیکال کشورهای اروپایی در قبال توافق 
هسته ای با ایران، برخاسته از نوعی  »سردرگمی 
راهبردی- تاکتیکی« است یا مصدر آن، »شیوه 
بازی خاص اروپا در نظام بین الملل« اسللت؟ بر 
خلاف آنچه طرفداران »توافق اروپایی« سعی در 
القای آن دارند، گزینه دوم صحیح است. افرادی 
مانند مکرون و مرکل، سیاست »هدایت هدفمند 
پارادوکس ها« را در قبال توافق هسته ای با تهران 

در پیش گرفته   اند. 
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آدرسیکهبروکسلبهواشنگتنمیدهد

 چرا به »برجام اروپایی«
 اطمینان نداریم؟

مصاحبه اخیر سعید حجاریان در 
سالگرد دوازدهمین دوره انتخابات 
ریاسللت جمهوری و مطرح کردن فرضیه استعفای 
روحانی به علت عدم توانایی در مدیریت امور جاری 
مملکت و از دست رفتن بدنه حامی اجتماعی خود، 
هرچند فرضللی محال بود اما اساسللا مطرح کردن 
فللرض محال در دایره امور محال نمی گنجد و غالب 
اوقللات افراد امور محللال را با نیللت تاثیرگذاری بر 
فرضیه های ممکن مطرح می کنند. با تمام این تفاسیر 
چه چیز باعث شللده تئوریسللین مشهور اصلاحات 
هرچنللد از ناحیه جبهه منتقللدان دولت اما در کل 
گزاره »استعفای روحانی« را بر سر زبان ها بیندازد؟ 
آیا سرنوشللت روحانی هم بللرای حجاریان همچون 
اصلاحاتی شللده که یک روز قرار به فتح سللنگر به 
سنگر داشت و روز بعد برای حفظ سنگر خود نیازمند 
خون شللد؟ آیللا حجاریان می خواهد میان نسللبت 
اصلاح طلبان با وضع موجود شکافی انتزاعی را ترسیم 
کند تا هزینه نارضایتی هللا به پای او و همقطارانش 

نوشته نشود؟
پاسخ مجموعه این پرسللش ها را می توان تا حد 
زیللاد و قابل تاملللی در تعریف جایللگاه روحانی در 
میان خود اصلاح طلبان و شللخص سعید حجاریان 
جسللت وجو کرد. بی شللک بدون آنکه پی به چنین 
تعریفی ببریم نمی توانیم امید چندانی به آن داشته 
باشیم که با چشمانی بینا به تفسیر آنچه در حال رخ 
دادن است بپردازیم و در نهایت به چیزی جز بازگویی 

حرف های گفته شده نخواهیم رسید.
موقعیت اصلاح طلبان و روحانی همانند موقعیت 
تمللام افراد موجود در یک قرارداد بر مبنای نیازهای 
متقابل شکل گرفته اسللت، نیازهایی که هرکدام از 
دو طرف دسللت یافتن به بخشللی از آن را محصول 
تعامل با طرف دیگر دانسللته و می داند. بر این مبنا 
اصلاح طلبللان به »رحللم اجاره ای« دولللت روحانی 
برای تولد دوباره خللود نیازمند بودند و روحانی نیز 
متقابلا نیازمند آنان بود تا بتواند با استفاده از ظرفیت 
پیاده نظام های اجتماعی اصلاحات،  خود را در میدان 
رقابت ها تثبیت کنللد. اصلاح طلبان که پس از فتنه 
سللال88 راه ارتباطی خود به حاکمیت را از دسللت 
داده بودند و برای جلب اعتماد در این باره می گشتند 

نیازمنللد سیاسللتمدار پراگماتیسللت و تکنوکراتی 
همچون روحانی بودند تا باز هم جای پایی در قدرت 
حاکم پیدا کنند که اگر از رادیکالیسم سال88 به نانی 
نرسللیدند، لااقل از اعتدال سال92 به آبی برسند و 
متقابللل آن نیز روحانی نیازمنللد آن بود تا با پنهان 
کردن خود در پشت کالبد اصلاحات به همراه سازی 

بالانشللین شهری  طبقات 
بللا خللود بپللردازد تللا به 
سرنوشللت پدر معنوی اش 
در اواسللط دهلله 70 دچار 
نشللود. مخلللص کلام آن 
از  بود کلله اصلاح طلبللان 
روحانللی »بلندگویی درون 

حاکمیت« می خواسللتند و روحانی از اصلاح طلبان 
تقاضای »طبلی درون جامعه« را داشت تا پس از رفع 
نیاز هر دو شرایط به آن سمت و سو برود که بتوانند 

جای پای متزلزل خود را محکم کنند.
با مجموعه این اوصاف شللاید به شکل بهتری 
بتوان علت سللخنان اخیر حجاریان و مطرح کردن 
دولتی ناتمام برای حسللن روحانللی را تصور کرد و 
متوجلله تاکید بی مورد اما مکللرر او بر نقش و نیت 
منتقللدان دولت برای چنین طرحی شللد، چرا که 
امروز نوزادی که اصلاح طلبللان انتظار زایش آن را 
از رحم اجاره ای دولت روحانی داشللتند با دست و 
پایللی معلول به دنیا آمده و طبیعتا قبول این نوزاد 
مسؤولیت سللنگینی اسللت که از عهده هر پدر و 
مللادری برنمی آید. موج سللواری حجاریان و پیش 
کشیدن بحثی که هیچگاه مطرح نبوده است هم در 
همین چارچوب می گنجد؛ دولتی ناتمام که پشت 
تعاریفی همچون »نفللوذ دولت پنهان« و... مجبور 
به اسللتعفا شده باشد و به جای پاسخگویی در باب 
شکست غالب سیاست های در پیش گرفته شده اش، 
حکم مظلومی را پیدا کند که اجازه کار نیافته، قطعا 
بهترین حالتی است که اصلاح طلبان انتظار تحقق 

آن را می کشند.

سللقوط سللرمایه اجتماعللی دولللت و افزایش 
نارضایتی ها قطعا به همان میزان که داده کمتری به 
حامیان دولت می رساند، ستانده بیشتری نیز از آنان 
دریافت خواهد کرد، پس بدیهی اسللت در این میان 
طرفی از قرارداد با خود بگوید جلوی ضرر را از هرجا 
بگیرد منفعت است. اما آنچه اصلاح طلبان به دنبال 
آن هسللتند صرفا منفعت 
بردن از گرفتن جلوی ضرر 
نیست، بلکه آنان همانگونه 
که حجاریان نیز سللعی بر 
گفتنش داشللت، دوسللت 
دارند هزینه ضرر این دولت 
را نیللز بلله پللای منتقدان 
آن بنویسللند و پروژه نیمه تمام ماندن عمر دولت و 
حداقلی جلوه دادن دامنه اختیارات آن بهترین حربه 

برای فرار از دام چنین ضرری است.
بازخوانی سخنان 3 سللال قبل حجاریان مبنی 
بللر آنکه »اصلاح طلبان بدیلی جز روحانی ندارند« و 
موضع وی که شکسللت برجام را مصادف با شکست 
روحانی و استحقاق او برای استعفا دانسته بود، همه 
گویای آن است که حتی حجاریان نیز دولت روحانی 
را دولتی شکست خورده و قابل سرزنش می داند ولی 
تمام تلاش خود را می کند که هزینه این شکسللت 
به جای آنکه بر دوش حامیان دولت سللنگینی کند، 
زمینه زمینگیر شدن منتقدانی را فراهم کند که در 
تمام این سللال ها بابت دیدن آینه امروز در خشللت 
خام دیروز، مورد سللرزنش واقع شللده اند. از سللوی 

دیگر مخابره این پیام که تاکید بر ناکارآمدی دولت، 
زمینه ساز تعطیلی آن خواهد شد، تلاشی دیگر برای 
به انفعال کشاندن منتقدان دولت است تا آنان از ترس 
شریک نشللدن در نتیجه کار یک دولت مستعفی، 
کمتر سخنی از باب حقانیت مواضع گذشته خود بر 

زبان  بیاورند.
این نکته نیز البته در حاشیه قابل توجه است که 
نه تنها از منتقدان روحانی تاکنون بیان اسللتعفای او 
دیده نشده، بلکه این گزاره از سوی شخص حجاریان 
آن هللم نه امروز بلکه 3 سللال پیش در گفت وگو با 
یکی از رسانه های جریان اصلاحات نه تنها مطرح بلکه 

تئوریزه هم شده است!
استعفای روحانی آنچنان که در ابتدا نیز گفتیم 
فرضی محال است اما مطرح کردن آن تلاشی برای 
تحللت تاثیر قرار دادن متغیرهای موجود اسللت. به 
انفعال کشللاندن بدنه منتقدان دولت که این روزها 
صحت مواضع شللان در سللال های گذشته به اثبات 
رسیده و شکاف انداختن میان نقش اصلاح طلبان با 
آنچه در عالم واقع و در قالب عملکردشللان مشهود 
شده اسللت، از مهم ترین اهدافی اسللت که با گزاره 
»اسللتعفای روحانی« پیگیری می شود. قطعا دولت 
مسللتقر باید تا پایان عمر خود مسؤولیتش را حفظ 
کند و پاسللخگوی تمام عملکردهایش و نسبت آنها 
با وعده های داده شده باشد. استعفای دولت دردی را 
دوا نمی کند اما آنان که سال هاست تمام تلاش شان 
را مصروف آن کرده اند تا سیاه را سفید نشان دهند و 
سفید را سیاه، بهترین گزینه ها برای استعفا هستند، 
پس چه بهتر که جناب حجاریان خودشان از سمت 
جاده  صاف کنی تصمیمات دولت استعفا کنند و اجازه 
دهند مردم شللاهد ثمره آنچه سال ها برایش برنامه 

ریخته شده بود باشند.

چهکسیبایدابتدااستعفاکند؟
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ناصرملکمطیعی
درگذشت

در۸۸سالگی

گفتوگوی»وطنامروز«بامهدیطوسی
کارگردانمستند»شجریان،ازسپیدهتافریاد«

یادداشتامروز تیترهايامروز

توتال:تلاشاتحادیهاروپایی
برایادامهسرمایهگذاریدرایران

غیرممکناست

رئیس توتال فرانسلله گفته بللا وجود تصمیم 
آمریکا برای خروج از برجام و بازگرداندن تحریم ها 
علیلله ایران، تلللاش اتحادیه اروپایی بللرای ادامه 
سرمایه گذاری در ایران، غیرممکن است، چرا که 

آنها نیازمند سیستم بانکی آمریکا هستند.
به گزارش مهر به نقل از اسپوتنیک، رئیس و 
مدیر اجرایی ارشد توتال، پاتریک پویانه، در طول 
اجلاس انرژی اسپیف گفت: تلاش اتحادیه اروپایی 
برای ادامه سرمایه گذاری در ایران، به رغم تصمیم 
آمریکا برای خروج از برجام و بازگرداندن تحریم ها 
علیه ایران، غیرممکن است، چرا که غول های انرژی 
نیازمند دسترسی به سیستم بانکی آمریکا هستند. 
پویانه در پاسللخ به اینکه آیا او حاضر است برای 
سرمایه گذاری در ایران، راه گریز اتحادیه اروپایی 
از تحریم ها را قبول کند، گفت: این یک حقیقت 
است که من نمی توانم یک شرکت جهانی مانند 
توتال را بدون دسترسی به سیستم بانکی آمریکا یا 
سرمایه گذاران آمریکایی، اداره کنم. اقتصاد کنونی 
جهان حول یک ارز شللکل گرفته که آن هم دلار 
اسللت. وی افزود: این وظیفه من نیست تصمیم 
بگیللرم که آیا ما به یک سیسللتم مالی دیگر نیاز 
داریم یا خیر؟ مساله امروز ما این نیست بنابراین 
ما باید واقع بین باشیم. متاسفانه من فکر نمی کنم 
این کار را انجام دهیم، شاید این برای شرکت های 
کوچک تر که کمتر جهانی هستند، جواب بدهد. 
من فکر می کنللم هدف دولت هللای اروپایی هم 
همین باشد اما برای شرکت های بزرگ تر، این امر 
ممکن نیسللت. اتحادیه اروپایی اعلام کرده است 
قانون مسللدود کننده تحریم های خللود را اصلاح 
خواهد کرد تا تحریم های آمریکا علیه ایران را هم 
در بر بگیرد. به این ترتیب به تجارت های اروپایی 
اجازه داده می شللود به تحریم هللای آمریکا التزام 
نداشته باشند و حتی نسبت به ضررهایی که از آن 

متحمل می شوند، تقاضای غرامت کنند.
همچنیللن با خللروج آمریکا از برجللام، برای 
جلوگیری از تحریم های آمریکا، ایران ایده تاسیس 
یک بانک بللرای انجام تبادلات خللود با اتحادیه 

اروپایی به یورو را مطرح کرده است.
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باپایهمیکروفنبهمنحملهکردند

کمیته تحقیق و تفحص مجلس شللورای اسلامی 
از مدیللران دوتابعیتی و دارای گریللن کارت، برای 
شناسللایی مدیران دارای تابعیت مضاعف، 2 شیوه 
را در دسللتور کار خود قرار داد. این کمیته در گام 
نخسللت از 30 وزارتخانه و سازمان دولتی خواست 
اسللامی مدیران دوتابعیتی خللود را به این کمیته 
ارائه دهند. در میان این مجموعه های دولتی، نهاد 
ریاست جمهوری هیچ پاسخی به استعلام مجلس 
نداد و وزارت نفت نیز که گفته می شود محل تمرکز 
مدیران دوتابعیتی اسللت، پاسللخی غیرمسؤولانه 
به این اسللتعلام داد و اعلام کرد: »تشخیص افراد 
دوتابعیتللی امکان پذیر نبوده، در صورت صلاحدید 

از مراکز ذی صلاح پیگیری شللود«. علللاوه بر این 
روش که تقریبا با عدم همکاری جدی دستگاه های 
دولتی همراه شللد، کمیته تحقیق و تفحص برای 
اسللتعلام از نهادهای امنیتی، از همه دستگاه های 
دولتی خواسللت اسللامی مدیران خود بلله همراه 
مشخصات و سلسله مراتب آنان را به این کمیته ارائه 
دهنللد. در میان همه دسللتگاه های دولتی اما نهاد 
ریاسللت جمهوری نه تنها حاضر به معرفی مدیران 
دوتابعیتی خود نشللد کلله حتی اسللامی مدیران 
خود با مشللخصات کامللل را نیز به کمیته تحقیق 
و تفحص مجلس از مدیران دوتابعیتی نداده است. 
صفحه2رابخوانید

عدمهمکاریبرخیدستگاههایدولتیباکمیتهتحقیقوتفحص
ازمدیراندوتابعیتی
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